ni Dia-

& vestibus ac reliquis mobilibus consistebant: sed etiam in domibus palatii-que, prædiis ac possessionibus, rebus-que soli erant positæ. ut olim igitur duo æraria, publicum & privatum principis, sic sub posterioribus imperatoribus duæ largitiones, sacræ & privatæ. nam sacræ largitiones, & sacrum ærarium, idem: ut privatæ largitiones, & privatum ærarium. publicum ærarium, quod erat olim populi, etiam principis factum est. *Salmas.*

1. *Quas claras probavit.*] Probè nitentes, & veri luminis, ut alibi dicitur. *Casanb.*

2. *Solent deinde pueri pileo insigniri naturali.*] Præter diversas *æolis* membranas quibus in utero involvitur embryo, reperitur quorundam infantium cum nascuntur obtectum caput alia pellicula, quam hic Lampridius vocat *pileum*. nostrates quoque obstetrices *coesse* nuncupant, quasi pileum dicas, eadem ratione Belgicum vulgus, ut audio, vocat *galeas*. Idem.

3. *Quod obstetrices rapiunt, & advocatis credulis vendunt.*] Erat hoc unum è plurimis amuletorum ac phylacteriorum generibus, quæ olim à curiosarum artium peritis solita usurpari legimus. nam hodieque reperuntur obstetrices, quæ pilea hæc præripiant & ad maleficia fervent, ac vendant. Est etiam illa vulgi opinio, raræ cujusdam felicitatis indicium facere hoc pileum: quod & vetus Gallicum proverbium testatur: dicimus enim de eo quem appellavit saty-

ricus, gallinæ albæ filium, Natus est pileatus. *Idem.*

4. *Pileum non habuit, sed diadema tenue.*] Videtur allusum ad eos qui nascuntur diadematæ naturali insigniti. nam inter legesim veteres multos inceminimus observare qui Diadumeni nominarentur: cujus appellationis hæc videtur esse causa. *Idem.*

5. *Venis intercedentibus specie nervi sagittarii.*] Improprè *venas* nominat quæ sunt potiùs *ives*, fibræ aut villi. scribe, *fibris plurimis intercedentibus*. Idem.

*Venis intercedentibus specie nervi sagittarii.*] Vetus lectio habet: *viris intercedentibus, &c.* legendum: *at iste puer pileum non habuit, sed diadema tenue, sed ita forte ut rumpi non potuerit vis inter se tendentibus, specie nervi sagittarii.* significat pileum illum seu diadema tenue quidem fuisse, ut illi solent naturaliter pilei, sed ita forte, ut viri inter se tendentes rumpere illud non potuerint specie nervi sagittarii, qui tenditur quidem, non tamen rumpitur. *Salmas.*

*Venis intercedentibus specie nervi sagittarii.*] Etiam Palatin. noster habet: *viris intercedentibus, &c.* sed sine illo spatio medio: adeo ut videatur reponendum, *fibris intercedentibus*. Grut.

6. *Ferunt denique Diadematum puerum appellatum.*] Ait filium Macrini puerum quidem appellatum esse *DIADEMATUM*: postea verò ubi adolevit, *DIADUMENVM*. separat duo nomina, inter

ni *Diadumenum* vocatum, <sup>1</sup> quamvis non multum abhorruerit ab illo signo diadematis nomen Diadumeni. In agro patris ejus oves purpureas xii. ferunt natas, quarum una tantum varia fuerit. Eadem die qua hic natus est, aquilam ei constat sensim <sup>2</sup> palumbum regium parvulum attulisse, & posuisse in cunis dormienti, ac recessisse sine noxa. Pantagathi in domo patris ejus nidum posuerunt. His diebus quibus ille natus est, mathematici accepta genitura ejus exclamaverunt & ipsum filium imperatoris esse & ipsum imperatorem: quasi mater ejus adulterata esset, quod fama retinebat. <sup>3</sup> Huic eidem aquila pileum in agro ambulanti tulit. Et quum comitum infantis clamor esset factus, in monumento regio quod juxta villam esset, in qua tunc pater agebat, <sup>4</sup> supra statuam regis posuit, ita ut capiti ejus aptaret: quod multi ominosum putarunt <sup>5</sup> & morti accommodum. Clarum autem eventus ostendit. <sup>6</sup> Natus est præ-

quæ discrimen nullum in significatione. formatio solum diversa, Græca altera, altera Latina. quid enim est *diadema-tus*, nisi *Διαδέρμη*. Casaub.

1. *Quamvis non multum abhorruerit ab illo signo diadematis nomen Diadumeni.* Hoc modo. lege: *quamvis non multum abhorruerit ab illo signo Diademati, nomen Diadumeni.* fefellit eos qui mutaverunt. ambigua notio vocis *signum*, quod hoc loco non pro insigni, sed pro cognomine accipi debet. dicit ergo Spartianus puerum fuisse appellatum Diadematum ab illo insigni naturali diadematis. adolescentem vero avi materni nomine appellari cœpisse Diadumenum, quamvis, inquit Spartianus, ab illo cognomine non multum abhorreat nomen Diadumeni, immo ne tantillum quidem abhorret. nam Diadumenus, *Διαδέρμη* est Græcum, *Diadematus* Latinum. signum autem pro cognomine tritum est istis auctoribus. Salmes.

2. *Palumbum regium parvulum attulisse.* Neque palumbi regii, neque pan-

tagathorum de quibus auctor, mentionem ullam faciunt Aristoteles, Plinius, &c. Fortasse sunt & hæc vocabula, ex ipsa re imposita: nam regius palumbus illis dictus, qui omen faceret regis fortunæ: pantagathi quod amplas divitias, aut perfectam felicitatem sponderent. Casaub.

3. *Hinc eidem aquila pil.* Scrib. *Huic eidem.* de aquila pileum tollente simillima historia in vita Tarquinii Prisci. Idem

*Hinc eidem aquila pileum in agro ambulanti tulit.* Lege: *huic eidem aquila pileum in agro ambulanti tulit.* Salmes.

*Huic eidem aquila pileum in agro ambulanti tulit.* Sic etiam Palatinus, non *Hinc eidem.* Grut.

4. *Supra statuam regis posuit.* V. cd. *posuisti.* Salmes.

5. *Et morti accommodum.* *Θαυτησδης*, vel *εις τειρατον φεγγ.* causa in promptu: propter periculum ex suspicionem affectatæ tyrannidis. Casaub.

6. *Natus est præterea natali Antonini.* xiiii. Kal. Octobris. Idem.

præterea natali Antonini, <sup>1</sup> & ea hora & <sup>2</sup> signis propè concinentibus quibus & Antoninus Pius : quare dixerunt mathematici, & imperatoris illum filium futurum, & imperatorem, sed non diu. Die qua natus est (quòd Antonini esset natalis) mulier quædam propinqua dicitur exclamasse, Antoninus vocetur, sed Macrinum timuisse quòd nullus ex ejus genere hoc nomine censeretur, abstinuissetque nomine imperatorio, simul quòd jam rumor de vigenituræ illius emanasset. Hæc atque alia omina fuisse multi in literas retulerunt : sed illud præcipuè quòd quum in cunis esset Diadumenus, <sup>3</sup> & leo ruptis vinculis, & quidem ferus, effugisset atque ad incunabula ejus venisset, puerum delinxit, & inviolatum reliquit, quum nutrix se in leonem misisset, atque ejus morflu affecta periisset, quæ sola fortè in areola inventa erat, in qua infans jacebat. Hæc sunt quæ digna memoratu in Antonino <sup>6</sup> Diadumeno esse videantur : <sup>4</sup> cujus vitam junxisset patris gestis, nisi Antoninorum nomen me ad edendam puerilis specialem expositionem vitæ coëgisset. Et fuit quidem  
tam

1. *Et ea hora & signis propè concinentibus.* Scribe : natus est præterea natali Antonini & ea hora & signis propè concinentibus. Salmast.

2. *Et ea hora & signis propè concinentibus, &c.* Est & istud à Palatino. vulgò concinentibus ; quod & damnauerat Casaubonus noster. Grut.

3. *Signis propè concinentibus.* Scribe, concinentibus. Casaub.

4. *Et leo raptis vinculis & quidem ferus.* Palatinus : ut quidam ferus. diversa auctorum opinio est, quibusdam tradentibus leonem illum ferum fuisse, aliis vero mansuetum. Salmast.

5. *Cujus vitam junxisset patris gestis, &c.* Falluntur qui negationem autumant inferendam. hoc enim vult : quod speciali hoc libello dixerit, neque obiter & velut ὀδῶς περιεργον, rebus patris eum inseruerit, habuisse hunc honorem appellatione Antonini qua fuit

decoratus : quo vel solo nomine dignum censuit speciali expositione. Casaubonus.

Cujus vitam junxisset patris gestis nisi me Antoninorum nomen.] Ex istis verbis facile liquere arbitror eadem auctori recte tribui & hanc vitam Diadumeni, & illam superiorem Macrini, sed non eo scriptam ordine quem nobis exhibent excusa exemplaria. fidem enim maxime faciunt hæc verba, una serie trium horum Antoninorum vitas ab auctore digestas esse, Bassiani, Getæ, & Diadumeni. qui & hanc rationem pro omnibus unam sibi fuisse scribit, quamobrem specialem Diadumeni vitæ expositionem ederet, nec eam gestis patris jungeret, quod filius Antonini nomen habuerit, non item pater. jungendus igitur fuit Antoninis propter hoc ipsum & ante patrem scribendus. Salmastius.

tam amabile illis temporibus nomen Antoninorum, ut qui eo nomine non niteretur, mereri non videretur imperium. Unde etiam quidam & Severum, & Pertinacem, & Julianum, <sup>1</sup> Antoninorum prænominiibus honorandos putant: unde postea duos Gordianos, patrem & filium, Antoninos cognominatos putent. Sed aliud est quum prænomen adsciscitur, aliud quum ipsum nomen imponitur. Nam Pius verum nomen Antonini habuit, cognomen Pii: Marcus verum nomen Verissimi habuit, sed hoc sublato atque abolito, non prænomen Antonini, sed nomen accepit. Verus autem Commodi nomen habuit, quo abolito, Antonini non prænomen, sed nomen accepit. Commodum autem Marcus Antoninum appellavit, <sup>2</sup> atque ita in publicum edidit <sup>3</sup> diem natalis sui. Jam Caracallum Bassianum satis constat vel somnii causa, quod Severus viderat quum sibi Antoninum successorem prædictum sensisset, anno demum x i i i. Antoninum dixisse, quando ei etiam imperatoriam addidisse dicitur potestatem. Getam verò, quem multi Antoninum negant dictum, eadem ratione qua Bassianum appellatum satis constat, ut patri Severo succederet: quod minimè factum est. Post hoc ipse Diadumenus, ut commendaretur exercitui, senatui populoque

1. Antoninorum prænominiibus honorandos putant.] Prænominiibus scriptum in libris. ut & paulo post: cum prænomen adscitur: &, non prænomen Antonini. Idem.

2. Atque ita in publicum edidit diem natalis sui.] Lego, in publicum edidit diem natalis eius. neque enim Commodus ipse nomen suum professus est recens natus; sed pater Marcus, more cæterorum patrum: qua de re superius. *Cassiodorus*.

Atque ita in publicum edidit diem natalis sui.] In publicas, Palat. scil. litteras vel chartas vel tabulas: quamvis in publicum non improbem. nam nominum notitiam publica contestatione divulgabant, ut loquitur vetus inter-

pres Juvenalis ad illud:

— libris actorum spargere gaudes  
*Argumenta viri.* Salmast.

Atque ita in publicas edidit.] Expressi quod erat in Pal. subintelligitur autem tabulas; quemadmodum supra in Opilio cap. 2. posuit, *privatas curare*, pro, *res Principis privatas*. nonnulla & nos supra, cap. 8. Antonini Pii; & sæpius infra. *Grut.*

3. Diem natalis sui.] Nihil abit ab hac scripturâ Pal. sed tamen, quàm magis rei attendo, tam magis mihi hæc verborum tria suspecta est, ceu nata à librariis. nam sanè filii non profiterentur nomen: & quamvis patres profiterentur, non id tamen præcise fiebat ipso die liberorum suorum natali. *Idem.*

que Romano, quum esset ingens desiderium <sup>1</sup> Bassiani Caracallæ, Antoninum appellatum fatis constat. Extat epistola Opilii Macrini patris Diadumeni, qua gloriatur non tam se ad imperium pervenisse, <sup>2</sup> qui esset secundus imperii, quàm quòd Antoniniani nominis esset pater factus, <sup>3</sup> quo clarius illis temporibus non fuerat vel deorum. <sup>4</sup> Quam epistolam priusquam intexam, libet versus inferere in Commodum dictos, qui se Herculem appellaverat, ut intelligant omnes tam clarum fuisse Antoninorum nomen, ut illi nec deorum nomen commodè videretur adjungi. Versus in Commodum Antoninum dicti,

*Commodus Herculeum nomen habere cupit,*

*Antoninorum non putat esse bonum:*

*Expers humani juris & imperii:*

*Sperans quinetiam clarius esse deum,*

*Quàm si sit princeps nominis egregii.*

*Non erit iste deus, nec tamen ullus homo.*

Hi versus à Græco nescio quo compositi, à malo poëta in Latinum translati sunt: quos ego idcirco inferendos putavi, ut scirent omnes, Antoninos pluris fuisse quàm deos: <sup>5</sup> ac trium principum amorem, <sup>6</sup> quo sapientia, bonitas, pietas, consecrata sit: in Antonino pietas, in Vero boni-

1. Bassiani Caracallæ.] Caracalli, libri. sed Caracallus & Caracalla dicebatur absque differentia. Salmaf.

2. Qui esset secundus imperii.] Præfectus nempe prætorio. quam dignitatem potentiâ parum cedere imperatoriæ majestati ait ipse Macrinus in oratione ad senatum missâ. Eunapius, imperium sine purpura nominat in Proæresio. Casaub.

3. Quo clarius illis temporibus non fuerat vel deorum.] Fuerat pro erat. sic, fuisset, dixisset, scripisset, pro esset, diceret, scriberet. Idem.

4. Quam epistolam priusquam intexam.] Pal. priusquam intexam. lege, priusquam intexam. Salmaf.

5. Ac trium principum amore quo sapien-

tia, bonitas, pietas consecrata sit.] Scribe: quos ego idcirco inferendos putavi ut scirent omnes, Antoninos pluris fuisse quam deos ob trium principum amorem, quos sapientia, bonitas, pietas consecrata sit. consecrata sit, pro consecraverit. pluris igitur habitos illos seculo Antoninos quam deos ipsos refert, trium illorum principum amore, quos sapientia, bonitas & pietas consecravit. Antoninus enim Pius propter pietatem consecratus; Marcus propter sapientiam; propter vero bonitatem Verus. Idem.

6. Quo sapientia, bonitas, pietas, consecrata sit.] Pal. quos, cui voci & suus foret locus, si consecrata accipi posset activè. Grut.

bonitas, in Marco sapientia. Redeo nunc ad epistolam Opilii Macrini. *Opilius Macrinus Nonia Celsæ conjugii: Quid boni adepti sumus, mea uxor, caret estimatione, & fortassis de imperio me putes dicere. Non magnum istud quod etiam indignis fortuna concessit. Antonini pater factus sum. Antonini mater es facta. O nos beatos, ô fortunatam domum, præclaram laudem nunc demum felicitis imperii.* <sup>1</sup> *Dii faxint & bona Juno quam colis, ut & ille Antonini meritum effingat:* <sup>2</sup> *& ego qui sum pater Antonini, dignus omnibus videar.* Hæc epistola indicat, quantum gloriæ adeptus sibi videretur quod vocatus est filius Antoninus. Hic tamen <sup>3</sup> XIII. mense imperii <sup>4</sup> ob incivilem patris atque asperum principatum <sup>5</sup> interfectus est cum patre, non suo nomine. Quamvis etiam istum ultra ætatem sævisse in plerosque reperiam, ut docent literæ ab hoc eodem ad patrem missæ. Nam quum quidam defectionis suspicionem incurrissent, & eos Macrinus sævisimè punisset, filio fortè absente, atque hic audisset auctores quidem defectionis occisos, <sup>6</sup> quorum tamen unus, dux Armeniæ erat, & item <sup>7</sup> legatos Asiæ atque Arabiæ ob antiquam familiaritatem dimissos, his literis convenisse patrem.

1. *Dii faxint & bona Juno.*] Lege Servium in illum versum,

*Adsit lætitiæ Bacchus dator, & bona Juno.*

Casaubonus.

2. *Et ego qui sum pater Antonini dignus videar.*] Lege, *& ego, qui sum pater Ant. dig. vid.* Trajecta sunt verba: pro, & ego dignus videar, qui sum pater Ant. Idem.

3. *XIII. mense imperii.*] Rectè: imperarunt enim annum unum, menses duos, demtis diebus tribus. Idem.

4. *Ob incivilem atque asperum principatum.*] Aurelius Victor, *Horum nihil præter seves atque inciviles animus interim reperio.* Idem.

*Ob incivilem patris atque asperum principatum interfectus est cum patre, non suo nomine.*] Nimirum semper patrem sequitur sua proles; & tam abripiuntur

parentum adversis filii, quàm eorum gaudent secundis; cuius rei aliquot deprompti exempla ad Taciti lib. 1v. Annal. cap. 13. sine ipso. Grut.

5. *Interfectus est cum patre non suo nomine.*] Apertiùs Pollio de Salonino Gallieno: *occisus est, non sua, sed patris causa.* Casaub.

6. *Quorum tamen unus dux Armeniæ erat & item legatos Asiæ.*] Legendum: *atque hic audisset auctores quidem defectionis occisos, tamen qui eorum dux Armeniæ erat, & item legatus Asiæ ob antiquam familiaritatem dimissos.* hoc vult nimirum: cum ceteros defectionis auctores occidi jussisset Macrinus, inter eos tamen ducem Armeniæ & item Asiæ legatum ob antiquam familiaritatem dimissos. Salmastius.

7. *Legatos Asiæ atque Arabiæ.*] Regius & Puteani, *atque Achaia.* Casaub.

I. Paris.

trem dicitur, <sup>1</sup> paribus missis etiam ad matrem: quarum exemplum historiæ causa inferendum putavi. Patri *Augusto filius Augustus. Non satis mi pater videris in amore nostro tenuisse tuos mores, qui tyrannidis affectatæ conscios reservasti, sperans eos vel amiciores tibi futuros si iis parceres, vel ob antiquam familiaritatem dimittendos: <sup>2</sup> quod nec debuit fieri, nec potuit. Nam primùm omnium jam te exulcerati suspicionibus amare non possunt. denique crudeliores inimici sunt, qui obliiti veteris familiaritatis se inimicissimis tuis junxerunt. Adde quòd exercitus adhuc habent.*

Si te nulla movet tantarum gloria rerum,  
 Ascanium surgentem, & spes heredis Iuli  
 Respice, cui regnum Italiæ Romanaque tellus  
 Debetur.

*Ferendi sunt isti, si vis esse securus. Nam vitio generis humani alii non sunt desuturi quum isti servantur. Hanc epistolam quidam ipsius, quidam <sup>3</sup> magistri ejus Cæliani ferunt, Afri quondam rhetoris, ex qua apparet, quàm asper futurus juvenis, si vixisset. Extat alia epistola ad matrem ab eodem destinata talis: Dominus noster & Augustus nec te amat, nec ipsum se, qui inimicos suos servat. Age igitur <sup>4</sup> ut Arabianus, & Thuscus, & Gellius, ad palum deligentur: <sup>5</sup> ne, si occasio fuerit, non prætermittant. Et, quantum Lollius Urbicus in historia sui temporis dicit, istæ literæ per notarium proditæ, illi puero multùm apud milites obfuisse dicuntur. Nam, quum patrem occidissent, quidam hunc servare volue-*